
79102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 settembre 2025, n. 495	
DGR n. 1000/2025 Nomina Direttore Generale dell’ Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali 
(A.R.I.F.).

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 42, comma 2 dello Statuto della Regione Puglia

VISTO il D.P.G.R. n.443 del 31/07/2015;

VISTO l’art. 42 della L. R. 7/2024 (Statuto della Regione Puglia)

VISTO il DPGR 22 del 22/01/2021 Adozione Modello organizzativo MAIA 2.0 e ss.mm. ii.

VISTA la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 (Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali) con la 
quale è stata istituita l’Agenzia regionale per le Attività Irrigue e Forestali.

VISTO che l’art. 6 della suddetta L.R. n. 3/2010, individua quali organi dell’A.R.I.F. Puglia, il Direttore Generale, 
il Collegio dei revisori dei conti, il Consiglio di amministrazione e il suo presidente e, inoltre, l’art. 7, comma 
2, della citata Legge regionale statuisce che il Direttore Generale è nominato dal Presidente della Regione su 
conforme deliberazione della Giunta Regionale.

VISTO l’art. 7 bis della suddetta L.R. n. 3/2010, introdotto dall’art. 115 della L.R. 42/2024 che prevede la 
disciplina di nomina del Consiglio di Amministrazione.

VISTA, inoltre, la Legge regionale n. 19/2019 “Integrazioni alla Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 
(Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali), commissariamento Agenzia regionale per le attività 
irrigue e forestali (ARIF) e abrogazione dell’articolo 11 della Legge regionale 29 marzo 2017, n. 4 (Gestione 
della batteriosi da Xylella fastidiosa nel territorio della regione Puglia)”.

VISTA la D.G.R. n. 399 del 30 marzo 2020 con la quale la Giunta Regionale, preso atto della fine della gestione 
commissariale, ha autorizzato l’avvio delle procedure di selezione per la nomina a Direttore Generale 
dell’Agenzia su precisata, delegando la Sezione Personale e Organizzazione alla predisposizione dell’Avviso 
pubblico e del modello di domanda.

VISTO il D.P.G.R. n. 319 del 28 luglio 2020 con il quale è stato nominato il Dott. Francesco Ferraro, Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali - A.R. I.F. della Regione Puglia.

RICHIAMATO l’art. 7 comma 4 della Legge regionale n. 3/2010 che stabilisce che il rapporto di lavoro del 
Direttore generale, regolato da contratto di diritto privato, ha durata quinquennale, è rinnovabile una sola 
volta con le medesime modalità di cui al comma 2 (Il Direttore generale è nominato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale, su designazione della Giunta regionale).

RICHIAMATO l’art.242 della L.R. n.42/2024 che ha disposto una nuova disciplina in materia di nomine e 
designazioni di competenza della Regione.

VISTA la DGR 1000 del 14/07/2025 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di rinnovare la nomina del 
dott. Francesco Ferraro nato il … omissis … a … omissis … ai sensi dell’art. 7 comma 4 della Legge regionale n. 
3/2010, quale Direttore Generale dell’ Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali (A.R.I.F.).

VISTA la DGR 1141 del 4/08/2025 con la quale la Giunta Regionale ha prorogato l’incarico di Direttore generale 
dell’A.R.I.F. al dott. Francesco Ferraro fino al 15 settembre e comunque sino alla conclusione del procedimento 
amministrativo per il rinnovo avviato con DGR 1000/2025.

VISTA la nota prot. 0476512 del 04/09/2025, integrata con la nota 0490703 del 11/09/2025, con la quale il 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale dà atto che sono decorsi i termini di 
20 giorni per l’acquisizione del parere della Commissione consiliare per cui è possibile, ai sensi dell’art. 242 
comma 6 della L.R. 42/2024, formalizzare la nomina del precitato Direttore Generale.



                                                                                                                                79103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

PRESO ATTO che con la medesima nota il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale comunica di aver acquisito agli atti e di aver verificato la dichiarazione dell’insussistenza delle 
cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al d.lgs. 39/2013 del dott. Francesco Ferraro relativamente 
alla carica di Direttore Generale dell’A.R.I.F.

RITENUTO OPPORTUNO provvedere al rinnovo della nomina del dott. Francesco Ferraro nato il … omissis 
… a … omissis … , quale Direttore Generale dell’ Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali (A.R.I.F.).

D E C R E T A

Art.1
Le premesse che qui si intendono integralmente richiamate costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento;

Art. 2
Di rinnovare la nomina del dott. Francesco Ferraro, nato il … omissis … a … omissis…, quale Direttore Generale 
dell’ Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali (A.R.I.F.);

Art. 3
Di confermare che l’incarico avrà durata di 5 anni non ulteriormente rinnovabile, ai sensi dell’art. 7 comma 
4 della Legge regionale n. 3/2010 e che il rapporto di lavoro, incompatibile con altre attività professionali 
decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione, tra le parti interessate, del contratto di diritto privato;

Art. 4
Di confermare che il trattamento economico è equiparato a quello lordo onnicomprensivo previsto per i 
Direttori di Dipartimento della Regione Puglia;

Art. 5
Di notificare, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, il presente decreto all’interessato, alla 
Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali per gli adempimenti conseguenti, 
nonché alla Sezione Personale, al fine di porre in essere ogni altro adempimento necessario per consentire la 
piena funzionalità dell’incarico de quo

Art. 6
Di dare mandato al Dirigente della Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali di 
notificare il presente decreto all’A.R.I.F.

Art. 7
Di pubblicare il presente decreto nel B.U.R.P.

Bari, lì 15 settembre 2025

										          EMILIANO


